فرح‌الله احمدی^۱

انور خالندی^۲

چکیده

شاه عباس اول، که در اندیشه اخراج پرتغالی‌ها از خلیج فارس بود، در صدد برآمد تا آنها را با یاری نیروی دریایی کمپانی هند شرقی، از این منطقه بیرون براند. در سال 1024 ق. / 1615 م. وی با کمپانی هند شرقی انگلیس قراردادی در 20 ماده بست و امتیازات فراوانی به آنان اعطاء کرد. پس از شکست پرتغالی‌ها، شاه عباس امتیازات دیگری به کمپانی هند شرقی داد، از آن جمله واگذاری نصف عواید گمرکی بندرعباس، اما بعدها، مسأله پرداخت کامل نصف عواید گمرکی بندرعباس به کمپانی تا اواخر دوره صفویان همچنان یکی از موارد مهم اختلاف میان حکومت ایران و کمپانی هند شرقی انگلیس باقی ماند.

مقدمه

در پایان قرن پانزدهم میلادی، با آغاز اکتشافات جغرافیایی و به سبب دسترسی اروپاییان به عرصه تجاری در اقیانوس اطلس و شرق، انگلیسی‌ها نیز کوشش‌های خود را برای رخنه در بازار شرق آغاز کردند: کمپانی هند شرقی انگلیس، که به منظور تنظیم مبادلات بازرگانی اتباع انگلیسی در شرق در سال ۱۰۰۹ق. / ۱۶۰۰م. به فرمان ملکه الیزابت تأسیس شده بود، به تدریج وارد هندوستان شد و موقعیت خود را در آن کشور استحکام بخشید. تجارت، به ویژه تجارت انحصاری شرق، عمده‌ترین آمال کمپانی بود و بنابراین، کمپانی به فعالیت تجاری در هندوستان اکتفاء نکرد و در جست و جوی راههای نفوذ در سایر بخش‌های این منطقه - یعنی سرزمین‌های پیرامون هند - برآمد.

شاه عباس اول با انعقاد قرارداد اتحاد با کمپانی هند شرقی علیه پرتغالی‌ها در تاریخ ۲۵ صفر ۱۰۳۱ / ۹ ژانویه ۱۶۲۲، امتیازاتی از جمله حق دریافت نصف عوارض گمرکی بندرعباس را به کمپانی اعطاء کرد. این امتیاز در دوره شاه عباس اول، شاه صفی، شاه عباس دوم، شاه سلیمان و شاه سلطان حسین محل مناقشه باقی ماند.

دوره شاه عباس اول و شاه صفی

شاه عباس اول (۱۰۳۸ - ۹۹۶ق. / ۱۶۲۹-۱۵۸۸م.) با همکاری کمپانی هند شرقی انگلیس، موفق شد پرتغالی‌ها را در نبرد هرمز شکست دهد (منشی، ۱۳۷۷: ۳ / ۱۶۲۶-۱۶۲۱). او در فرمانی همه امتیازاتی را که پیش از آن در سال ۱۰۲۶ق. / ۱۶۱۷م. به ادوارد

کاناک^۱، نماینده کمپانی هند شرقی داده بود، تأیید کرد و همچنین به آنان اجازه داد تا هر مقدار ابریشم، از هر نقطه ایران بخرند و کالاهای خود را بدون پرداخت عوارض گمرکی، به اصفهان وارد کنند.

از وعده‌ی خود تخلف کرده و در سال اول یکی از چهار کشتی را که بایستی در دریا ساخلو داشته باشند کسر نمودند، سال دوم و سوم باز یکی از آنها کاسته شد، تا به یک کشتی منحصر گردید». (تاورنیه [بی تا]: 687) سبب عدم پرداخت یا پرداخت اندک عواید از سوی دولت ایران همان است که تاورنیه گفته است، زیرا در سال 1033 ق. / 1624 م، از 225 تا 550 تومان به آنها پرداخت شده بود (فریر، 1380: 249).

کمپانی هند شرقی انگلیس در دوره شاه صفی (1052-1038 ق. / 1642-1629 م.) نیز مانند دوره شاه عباس اول، همچنان با دولت ایران بر سر دریافت عوارض گمرکی بندرعباس درگیر بود، هرچند که مبالغی را سالانه به کمپانی پرداخت می‌کرد (نک، جدول ش. 1).

جدول ش. 1 - پرداخت‌های ایران به کمپانی هند شرقی بریتانیا در 1050-1041 ق. (عصر شاه صفی)

سال قمری سال میلادی دریافتی کمپانی (تومان)
1041 1631 550
1043 1633 242
1044 1634 341
1045 1635 225
1047 1637 345
1050 1640 700
مجموع: 2403

*منابع: حبیبی و دیگران، 407:1387؛ فریر، 278:1380.

ملاحظه می‌شود که کمپانی طی 6 سال، مجموعاً 2403 تومان عایدات دریافت کرد، حال آنکه به نوشته تاورنیه، بندرعباس «مجموعاً سالی 21 الی 22 هزار تومان» عایدات گمرکی داشت (تاورنیه، [بی تا]: 688).

دوره شاه عباس دوم

در دوره شاه عباس دوم (1052-1077 ق. / 1642-1666 م.) به سبب جنگ‌های داخلی انگلیس و نیز جنگ‌های هلند و انگلستان در سال‌های 1061-1063 ق. / 1652-1654 م. و همچنین 1075-1077 ق. / 1665-1667 م. حکومت ایران از پرداخت عایدات به آنها خودداری کرد. پس از جنگ‌های داخلی انگلستان و پیروزی اولیور کرامول¹، عده‌ای همچنان هواخواه خاندان استوارت بودند و از سلطنت چارلز دوم² حمایت کردند. چارلز دوم (1660 - 1685 م.)

¹. Oliver Cromwell

². Charles II

بلومونت از طریق خواجه پطروس متوجه شد که جانشینان شاه عباس اول در تأدیه سهم انگلیسی‌ها از حقوق گمرکی بندرعباس تعلل می‌کنند. او توانست نظر هواخواهان چارلز دوم را برای سفر به ایران و وصول مطالبات معوقه راضی کند (Lockhart, 1966: 98-99 / طاهری، ۱۳۵۴: ۱ / ۱۵۶-۱۵۷).

بلومونت در سال ۱۰۶۳ ق. / ۱۶۵۳ م. از بندر ونیز با کشتی به ازمیر رفت و در ذی‌القعدة همان سال همراه مانوچی وارد قزوین شد که شاه عباس دوم در این زمان در آنجا بسر می‌برد. شاه عباس با احترام او را در کاخ سلطنتی قزوین به حضور پذیرفت و پس از آگاهی از مضمون نامه چارلز دوم، بلومونت را فراخواند و ضمن اعلام خشنودی از آنچه چارلز دوم در نامه نوشته بود، به او قول داد در زمانی دیگر در اصفهان او را ملاقات کند (Lockhart, 1966: 101).

ثانیاً، کارگزاران کمپانی در ایران برخلاف بلومونت، هواخواه پارلمان و ضد سلطنت‌طلبان بودند، با این همه جالب است که کمپانی هند شرقی انگلیس، در مشکلات به پادشاهی انگلستان متوسل می‌شد؛ چنانکه کارگزاران کمپانی در 1081 ق. / 1670 م. از چارلز دوم تقاضا کردند توصیه نامه‌ای به منظور بهبود موقعیت تجاری خود در ایران برای شاه سلیمان بفرستد.

به هر حال شاه عباس دوم، بلومونت را به حضور پذیرفت و گرچه مانوچی شرح باریابی او را آورده، اما به نظر می‌رسد نام صدراعظم را به اشتباه شیخ‌علی‌خان زنگنه ذکر کرده است، حال آنکه وزیر شاه عباس دوم پس از خلیفه سلطان در آن زمان، محمدبیگ بود.

با وجود این، اسناد و مدارک نشان می‌دهد که از یک سوی کارگزاران کمپانی در دریافت نیمی از درآمد گمرکات بندرعباس پافشاری می‌کردند، از سوی دیگر در عصر شاه عباس دوم نیز از این بابت مبالغی به کمپانی داده می‌شد، مؤید این نکته مفاد تقاضای کتبی نماینده کمپانی در 1069 ق. / 1658 م. است که در آن آمده است: «عرضه داشت بنده کمری سوی ایچند کپتان انگلیس به ذروه عرض می‌رساند که عشور بندر مبارکه عباسیه که مناصفه است و در سنه تنگوزئیل رفعت و معالی پناه عزت و عوالی دستگاه شمس محمد امین بیک ضابط مبارکه مذکوره علی الحساب مبلغ چهارصد و شصت تومان للبابت عشور تسلیم کمری نموده است و حساب سنه مذکوره مشخص گشته است، استدعا آنکه رقم مبارک اشرف اقدس همیون ...

انگلیسی‌ها هم با بعضی از تجار ساخت و ساز کرده، مال‌التجاره‌های آنها را جزء کالاهای کمپانی با مهر و علامت کمپانی وارد می‌کنند و آن جا صاحبان مال آمده وانمود می‌کردند که این امتعه را خریداری می‌نمایند و برای این کار دو درصد از تجار دریافت می‌دارند» (تاورنیه، [بی‌تا]: 687-688).

در دوره شاه سلیمان (1105-1077ق./ 1694-1666م.) نیز همین رویه ادامه یافت و کمپانی انگلیسی همچنان معترض بود. تنها مأخذ مهم از مناقشات و مذاکرات بر سر مسأله عوارض گمرکی بندرعباس میان طرفین در این دوره سفرنامه شاردن است که خود از نزدیک شاهد اختلاف طرفین بود.

شاردن در باره او نوشته است: «وی اصولاً به اروپاییان و به مسیحیان خوش بین نبود و با آنان دشمنی می ورزید. نه رشوه می گرفت و نه توصیه و تحفه می پذیرفت. وجودی فسادناپذیر بود و دایم در این اندیشه بود با کاستن مخارج بی جای دربار و جلوگیری از کارهای ناشایست بر اعتبار و قدرت و جمعیت کشور بیفزاید» (پیشین : 548/2-547). کمپفر^۱ سیاح آلمانی که در سال 1098 ق. / 1686 م. شیخ علی خان را دیده بود، در سفرنامه خود آورده است: «فعلاً مردی است سالخورده، در سنین 80 سالگی اما هنوز فردی است سرزنده و سواری خستگی ناپذیر... مردی است خدا ترس و پرهیزکار و... شمی قوی دارد برای عدالت و رشوه نمی گیرد» (کمپفر، 1363: 83).

اما چون کمپانی به این تسهیلات راضی نبود بار دیگر از پادشاه متبوع خود استدعا کرد، در این مورد نامه‌ای به شاه ایران بنویسد» (شاردن، 1374: 2/659).

چارلز دوم تقاضای کمپانی را پذیرفت و در نامه‌ای در سال 1081 ق. / 1670 م. به شاه سلیمان، ضمن تبریک جلوس و آرزوی موفقیت برای او، نوشت: «... کمپانی هند شرقی انگلیس متضرعانه به دربار ما معروض داشته که پنجاه سال پیش معاهده‌ای با شاه فقید شاه عباس کبیر

^۱. Comphere

ما بیش از آن چه باید، داده‌ایم و از این پس رعایت حال کمپانی را نخواهیم کرد.» (همان: 2/ 661-660).

بدین ترتیب، با پاسخ تند شیخ علی خان به توماس رولت حامل نامهٔ چارلز دوم، کمپانی هند شرقی بار دیگر ناکام ماند. این دومین بار بود که چارلز دوم در اخذ عوارض گمرکی بندرعباس راه به جایی نمی‌برد. به نوشتهٔ کرزن، کمپانی نوبتی دیگر در سال 1095 ق./ 1683 م. شخصی به نام سرتامس گرینتام^۱ را به ایران فرستاد تا ادعای کمپانی را به طور جدی تعقیب کند، اما بندر گمبرون به سبب جنگ ایران و هلند در محاصره بود و او دست خالی بازگشت (کرزن، 1373 : 2/ 657).

به نوشتهٔ جان فرایر که در سال 89-1088 ق. در ایران بود: «... نمایندهٔ کمپانی تنها با دریافت سالیانه هزار تومان راضی شد.

با مقایسه میزان دریافتی کمپانی از عواید گمرکی بندرعباس در جدول شماره 3 روشن می‌شود که در دوره شاه سلیمان دولت ایران به رغم پرداخت مبالغی بیشتر از دوره‌های پیشین به کمپانی، باز هم نصف عواید گمرکی بندرعباس را به کمپانی نمی‌پرداخت، زیرا در دوره شاه سلیمان میزان دریافت عواید گمرکی ایران از بندرعباس در برخی از سال‌ها در حدود 23 هزار تومان بود.

دوره شاه سلطان حسین

چون شاه سلطان حسین (1135-1105 ق./1722-1694 م.) بر تخت سلطنت نشست، کمپانی هند شرقی انگلیس، مذاکره برای تمدید امتیازات پیشین را آغاز کرد. سرانجام شاه سلطان حسین امتیازات کمپانی را پذیرفت و در سال 1109 ق./1697 م. فرمانی شامل 21 ماده صادر کرد و آخرین ماده آن به موضوع پرداخت عوارض گمرکی بندرعباس، به کمپانی اختصاص داشت. بر اساس این قرارداد، عباسقلی خان حاکم گمبرون، می‌بایست بدون تأخیر بدهی معوقه کمپانی از حقوق گمرکی بندرعباس را به کمپانی بپردازد (Ferrier, 1986:56-57).

به علاوه، بروس خود در گزارشی که به بمبئی فرستاد، نوشت: «ایرانیان عوارض یک ساله بندرعباس را پرداخته‌اند و وعده داده‌اند که ۲۰۰۰ تومان باقی مانده را نوروز سال آینده بپردازند» (طاهری، ۱۳۵۴: ۱/ ۱۸۹).

در سال‌های بعد نمایندگان دیگری برای مطالبه عواید گمرکی به ایران آمدند. در ۱۱۱۶ ق. / ۱۷۰۴ م. رؤسای کمپانی که از تأخیر در دریافت سهم خود از عواید گمرکی گمبرون [بندرعباس] ناراحت بودند، شخصی به نام پرسکات^۱ را به جانشینی ادوارد اون، به عنوان نماینده به ایران فرستادند تا سهم کمپانی را مطالبه کند، اما پرسکات وقتی به ایران رسید، که ادوارد اون فوت کرده بود. پرسکات نیز پس از مدتی اقامت در ایران، بی آنکه در انجام مأموریتش موفق شود، در گذشت (لکه‌هارت، ۱۳۸۳: ۳۴۶). آنگاه نماینده دیگری به نام جان لاک^۲ در سال ۱۱۱۷ ق. / ۱۷۰۵ م. به ایران آمد. وی توانست در سال ۱۱۱۹ ق. / ۱۷۰۷ م. سهم کمپانی از بابت عواید گمرکی بندرعباس را از دولت ایران دریافت کند. به نوشته لرد کرزن: «در سراسر این مدت نماینده انگلیس در اصفهان وضعی ممتاز داشت و او را فرستاده معتبر پادشاه می‌نگریستند» (همان: ۳۴۸ / طاهری، ۱۳۵۴: ۱/ ۱۹۰).

نتیجه

پس از قرارداد اتحاد شاه عباس اول با کمپانی هند شرقی انگلیس در سال ۱۰۳۱ ق. / ۱۶۲۲ م. علیه پرتغالی‌ها، موضوع واگذاری نصف عوارض گمرکی بندرعباس تا پایان حکومت صفویان موضوع ادعائی کمپانی انگلیسی باقی ماند. در دوره شاه عباس اول و شاه صفی، دولت ایران سالیانه ۷۰۰ تومان به کمپانی می‌پرداخت. در دوره شاه عباس دوم نیز حکومت ایران به

^۱. Prescott

^۲. John Lock